
 

COMUNE DI FLORESTA  
Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA   
 

Reg. Gen. 393 
 
Del 25.11.2021 
 
Reg. Part. 123 
 
del 25/11/2021 

Oggetto: DETERMINAZIONE INDENNITA’ DI FUNZIONE E GETTONI 
DI PRESENZA SPETTANTI AGLI AMMINISTRATORI DEL COMUNE DI  
FLORESTA 

 

 

L’anno Duemilaventuno il giorno Venticinque del mese di Novembre nel proprio Ufficio 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATVA 
 
PREMESSO: 

 che a seguito delle elezioni comunali che si sono svolte in data 10 e 11 ottobre 2021, sono stati 
rinnovati gli organi comunali;  

 che con Determina Sindacale  in data 16 ottobre 2021, il Sindaco ha proceduto alla nomina della 
Giunta comunale ed al conferimento delle relative deleghe; 

 che il Consiglio comunale nella seduta del 26 ottobre 2021, ai sensi e per gli effetti dell’art. 41 del 
D.Lgs. n. 267/2000, ha proceduto alla convalida dei consiglieri comunali proclamati eletti; 

 che ai fini dell’applicazione del DM n.119/2000 per la determinazione della misura dell’indennità di 
funzione e dei gettoni di presenza per gli amministratori locali, il Comune si colloca nella fascia 
demografica degli enti con popolazione fino a 1.000 abitanti; 

 che il DM 119/2000 fissa la misura dell’indennità spettante al Sindaco e, per effetto della norma 
dell’art. 4, le indennità derivate del Vicesindaco, Assessori e Presidente del Consiglio comunale; 

 che l’art.2 del DM 119/2000 prevede altresì i criteri per l’applicazione di maggiorazioni del 2% e del 
3% al verificarsi di determinate condizioni di bilancio; 

 
VISTA la circolare n. 1 del 16.01.2020 dell’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione 
Pubblica nella parte in cui chiarisce che il rinvio operato dalla legge regionale n. 11/2015 alla normativa 
nazionale è un rinvio dinamico e che, pertanto, la medesima normativa e, in specie, l’art. 57-quater, comma 
1 del D.L. 26.10.2019, n. 124, convertito in legge 19.12.2019, n. 157, trova “piena ed immediata 
applicazione anche nei Comuni dell’Isola, avendo natura, comunque, di “indennità massima”, così come 
disposto dal legislatore regionale con il comma 1 dell’art. 2 della l.r. n. 11/2015” e con l’ulteriore 
conseguenza che “in caso di mancato adeguamento, trova, comunque, applicazione l’indennità di funzione 
per i sindaci dei comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti, nella misura prevista dall’introdotto comma 8-
bis dell’art. 82 del D.Lgs. n. 267/2000”; 
 
DATO ATTO che il Comune di Floresta, avendo popolazione residente pari a n. 446 abitanti al 31/12/2020, 
rientra nella fascia degli enti aventi popolazione fino a 3.000 abitanti per quanto riguarda l’indennità di 
funzione del Sindaco (D.L. 124/2019, convertito in Legge n. 157/2019) e nella fascia degli enti con 
popolazione fino a 1000 abitanti per quanto riguarda i gettoni di presenza dei Consiglieri comunali (Allegato 
“Tabella A” al D.M. n. 119/2000); 
 
RICHIAMATO il D.M. n. 119/2000 e ss.m..ii., in particolare l’articolo 1, comma 1 e l’articolo 2, commi 1 e 2, 
che testualmente recitano: 
“Art. 1. 

1. Le indennita' di funzione per i sindaci ed i presidenti delle province e i gettoni di presenza per i consiglieri 

comunali e provinciali per la partecipazione a consigli e commissioni sono fissati in relazione alle categorie di 

amministratori e alla dimensione demografica nelle misure riportate nella tabella A, allegata al presente 

decreto.” “Art. 2 

1. Gli importi risultanti dalla tabella A sono maggiorati: 

a) del 5% per i comuni caratterizzati da fluttuazioni stagionali della popolazione, tali da alterare, 

incrementandolo del 30%, il parametro della popolazione dimorante; l'incremento, verificabile anche 

attraverso i consumi idrici ed altri dati univoci ed obiettivamente rilevabili, dovra' essere attestato dall'ente 

interessato; 

b) del 3% per gli enti la cui percentuale di entrate proprie rispetto al totale delle entrate, risultante 

dall'ultimo conto del bilancio approvato, sia superiore alla media regionale per fasce demografiche di cui alle 

tabelle B e B1 allegate; 



c) del 2% per gli enti la cui spesa corrente pro-capite risultante dall'ultimo conto del bilancio approvato sia 

superiore alla media regionale per fasce demografiche di cui alle tabelle C e C1. 

2. Le maggiorazioni di cui sopra sono cumulabili.” 

RICHIAMATO altresì, il parere dell’ufficio legislativo e legale della presidenza della regione Sicilia n. prot. 
10601 del 12/05/2016 che ha sostanzialmente ritenuto non più applicabili gli incrementi ISTAT sugli importi 
indicati dal D. M. 119/2000 di cui al Decreto n. 463 del 29/02/2008 emanato dall’Assessorato Regionale della 
Famiglia, delle Politiche Sociali e delle Autonomie Locali; 
 
PRESO ATTO che, ai sensi del comma 1 dell’art. 82 del TUEL, ultimo periodo, tali indennità devono essere 
dimezzate per i lavoratori dipendenti che non hanno richiesto l’aspettativa, mentre vanno corrisposte per 
intero nei seguenti casi: 

 Lavoratori autonomi e imprenditori, pensionati, casalinghe, studenti, militari,soggetti privi di 
occupazione; 

 
VISTE le comunicazioni rese dal Sindaco, dal Vice Sindaco, dagli Assessori e del presidente del Consiglio in 
ordine alla loro posizione lavorativa; 
 
TENUTO CONTO che per questo Ente, relativamente alle applicazioni previste dall’art. 2, comma 1, del D.M. 
119/2000, previa consultazione del Responsabile del Settore Sevizi Finanziari, ricorre la condizione per 
l’applicazione delle maggiorazioni del  % 3 e del  2 %; 
 
RITENUTO necessario determinare l’indennità spettanti al Sindaco, al Vice Sindaco ed agli Assessori 
comunali a seguito delle consultazioni elettorali del 10 e 11 ottobre 2021; 
 
Per tutto quanto premesso; 

D E T E R M I N A 
 
di calcolare gli importi delle indennità di funzione come di seguito indicato, con effetto: 

 dalla proclamazione per quanto riguarda il Sindaco e quindi dall’ 11 ottobre 2021; 

 dall’elezione per quanto attiene al Presidente del Consiglio comunale e quindi dal 26 ottobre 2021; 

 dall’accettazione della nomina per quanto riguarda i singoli Assessori e quindi dal 16 ottobre 2021: 

CARICA 

Indennità iniziale Adeguamento 
D.L. 

26.10.2019 , 
n 124 – art. 
57 quater  

Maggiorazione Maggiorazione Riduzione Importo  

(D.M. 119/2000) 2% 3% del 10%          
LEGGE 
266/2005 

Mensile (riduzione 
50% se dipendente) 

    (art. 2 D.M. 
119/2000) 

     

   €   2.169,12         
Sindaco      €      36,88   €         55,31   €     193,59    
Dr.  Stroscio Antonio  €     1.291,14   €   1.843,75   € 1.880,63   €     1.935,94  

 €  1.742,34  

  

Vice Sindaco      €        5,53   €           8,30   €       29,04    

Sig. Calabrese Giuseppe ( 
15% Spettanze Sindaco ) 

   €     276,56   €    282,09   €        290,39   €     261,35    

Assessore       €        3,69   €           5,53   €       19,36    
Sig.ra Lo Grande Lucia ( 
10% Spettanze Sindaco) 

   €     184,38   €    188,06   €        193,59   €     174,23    

Assessore       €        3,69   €           5,53   €       19,36    
Dr.ssa Gullotti Alessia 
Maria Rosaria   ( 10% 
Spettanze Sindaco) 

   €     184,38   €    188,06   €        193,59   €     174,23    

Assessore       €        3,69   €           5,53   €       19,36    
Dr. Scalisi Marco     ( 10% 
Spettanze Sindaco) 

   €     184,38   €    188,06   €        193,59   €     174,23    

Assessore       €        3,69   €           5,53   €       19,36    

Presidente del Consiglio       €        3,69   €           5,53   €       19,36    



Dt.ssa Tranchita Maria 
Grazia ( 10% Spettanze 
Sindaco) 

   €     184,38   €    188,06   €        193,59   €     174,23    

Consigliere Comunale       €        0,36   €           0,54   €         1,90    

gettone di presenza  €          18,08   €       18,08   €      18,44   €         18,98   €       17,08    

Di dare atto: 
 che l’indennità spettante ai componenti della Giunta, e del Presidente del Consiglio Comune come 

sopra stabilita; 
 che la spesa relativa alle indennità dei componenti della Giunta Comunale sarà imputata sul Capitolo 

cod. 01.01.1.103.10005di bilancio denominato “indennita' di funzione agli amministratori” 
bilancio 2021; 

 che la somma necessaria per il pagamento delle indennità dei Componenti degli Organi Comunali , 
per gli anni successivi, sarà prevista nei relativi bilanci; 

 
Di disporre: 

 che alla liquidazione dell’indennità dei Componenti degli Organi Comunali provvederà il Responsabile 
del Servizio Finanziario, con cadenza mensile, senza l’adozione di ulteriori atti; 

 che a fine mandato l’indennità del Sindaco è integrata con una somma pari ad una indennità mensile 
spettante per 12 mesi di mandato proporzionalmente ridotto per i periodo inferiori all’anno e, in ogni 
caso, spetta nel caso in cui il mandato elettivo abbia avuto una durata superiore a trenta mesi; 

 che ai sensi dell’art. 20 comma 5 della l:r. 30/2000, così come modificato dalla L.R. 11/2015, “ 
L’ammontare complessivo da rimborsare al datore di lavoro nell’ambito di un mese non può 
superare, nei comuni con popolazione inferiore a 10.000 abitanti, l’importo pari alla metà 
dell’indennità massima prevista per il rispettivo Sindaco; 

 
Di trasmettere la presente determinazione, al Responsabile dell’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di 
competenza. 
 
La presente determinazione, ai fini di pubblicità degli atti e della Trasparenza dell’azione Amministrativa, 
sarà pubblicata all’albo on-line dell’ente. 
 

 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA  

     F.to Santina Marzullo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 

 
Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 827 
 
Dal 30.11.2021 al 15.12.2021 
 
Dalla Residenza Municipale, _________________    
 

Il Segretario Comunale 
             
                                                                                                  _____________________ 
 L’Addetto alla Pubblicazione 
________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 


